
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1281 DEL 03/12/2014

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI SANT'ELIA DI CANTÙ. INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO COPERTURE ED OPERE CONNESSE. CUP
G31H13000100005. SOMME A DISPOSIZIONE PER "IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO".
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E INSTALLAZIONE SOFTWARE PER INVERTER PENSILINA
FOTOVOLTAICA. CIG  Z7C121004C.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 1281 del  03/12/2014

OGGETTO: Istituto tecnico per geometri Sant’Elia di Cantù. Interventi di manutenzione
straordinaria per rifacimento coperture ed opere connesse. CUP G31H13000100005. Somme a
disposizione per “imprevisti ed arrotondamento”. Impegno di spesa per fornitura e
installazione software per inverter pensilina fotovoltaica. CIG  Z7C121004C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

- con provvedimento n. 265/55407 in data 29/12/2011 la Giunta Provinciale approvava il
progetto preliminare dei lavori in argomento per il medesimo importo di € 520.000,00;

- con provvedimento n. 5/8166 del 15/04/2013 il Consiglio Provinciale approvava il Bilancio
Preventivo e Pluriennale 2013/15 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2013/2015 – Elenco Annuale 2013, ricomprende detto progetto avente ad
oggetto “Istituto tecnico per geometri Sant’Elia di Cantù. Interventi di manutenzione
straordinaria per rifacimento coperture e opere connesse per un importo di € 520.000,00”;

- con deliberazione n. 97/28661 in data 17/07/2013 assunta dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta si stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad
oggetto “Istituto Tecnico per geometri Sant’Elia di Cantù. Interventi di manutenzione
straordinaria per rifacimento coperture e opere connesse” per un importo complessivo di
progetto pari ad € 520.000,00;

- con provvedimento dirigenziale n. 1344 del 29.11.2013 si procedeva alla determinazione
delle modalità d’appalto mediante affidamento dei lavori sopracitati mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ex art. 82 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 163/06, all’approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alla
procedura ed all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo complessivo di progetto al Cap.
23200/8 cod. bil. 2020101 cc 9 imp. 739/2013;

- con il medesimo provvedimento, a seguito delle modifiche introdotte all’art. 82 D. Lgs
163/2006 dalla L. 9/8/2013 n. 98 (di conversione del DL 69/2013), nonché a seguito della
modifica dell’aliquota IVA da applicare ai lavori in oggetto, si procedeva alla riapprovazione
degli elaborati tecnici di progetto nonché all’assestamento del quadro economico di progetto
come di seguito si riporta:

Q. e. precedente Q.E. aggiornato

Lavori a base d’asta € 390.000,00 € 256.156,69

Costo della manodopera 
non soggetto a ribasso __________ €  133.843,31

Oneri della sicurezza €   10.000,00 €    10.000,00

TOTALE LAVORI € 400.000,00 € 400.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 21% €  84.000,00                               €    84.000,00
- adeguamento IVA 1% _________                               €      4.000,00
                                                                                                              ( + € 4.000,00)



Determina n. 1281 del  03/12/2014

- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    7.800,00                               €    7.800,00
- Contributo autorità LL.PP. €       225,00                               €       225,00
- Imprevisti e arrotondamenti €    7.975,00 €    3.975,00

(- € 4.000,00)

- Spese tecniche per D.L. e sicurezza €  20.000,00 €  20.000,00

Totale somme a disposizione €  120.000,00 €  120.000,00

Importo totale progetto € 520.000,00 € 520.000,00

Con determina n. 207 del 12/03/2014, a seguito di procedura negoziata svoltasi in data
11.02.2014, si aggiudicavano in via definitiva i lavori in oggetto all’impresa  AT s.r.l. con sede
legale in Rogno (Bg) – via Duca D’Aosta, 16 - con l’offerto ribasso del 3,13%, sull’importo
posto a base di gara di €. 256.156,69, così ribassato a €. 248.138,98, aumentato degli oneri
per la sicurezza pari a €. 10.000,00 e del costo della mano d’opera pari ad €. 133.843,31 e,
quindi, per un importo netto contrattuale di €. 391.982,29 per un importo complessivo di €.
478.218,40 (IVA 22% inclusa);

con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico come sotto riportato per
prendere atto delle economie derivanti dal  ribasso d’asta:

descrizione q.e. iniziale variazione q.e. finale
importo lavori
(a seguito ribasso d'asta del 3,13%) €.256.156,69 €.8.017,71 €.248.138,98
Oneri sicurezza €.   10.000,00  €.  10.000,00
Costo mano d’opera non soggetto a
ribasso €. 133.843,31 €. 133.843,31
TOTALE LAVORI €. 400.000,00  €.391.982,29

    
Somme a disposizione    
IVA al   22% €. 88.000,00 €.1.736,89 €.86.236,11
Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06 €.   7.800,00 €.   7.800,00
Tassa Autorità €.       225,00  €.        225,00
Imprevisti ed arrotondamenti €.     3.975,00  €.3.975,00
Spese tecniche per D.L. e sicurezza €.   20.000,00 €. 20.000,00
ECONOMIE da ribasso d'asta  €.9.781,60 €.9.781,60
TOTALE SOMME

A DISPOSIZIONE €. 120.000,00  €.128.017,71

TOTALE PROGETTO €. 520.000,00  €.520.000,00

Il relativo contratto veniva stipulato in data 16 giugno 2014 al n. 38354 di rep. e registrato a
Como il 26.06.2014 al n. 6657 - Serie 1T.

- con determinazione n. 709  in data 08/07/2014 si stabiliva di concedere all’impresa AT s.r.l.

con sede legale in Rogno (Bg)  - aggiudicataria dei lavori - l’autorizzazione al subappalto verso
la Ditta MSG Montaggi s.r.l con sede in Darfo Boario Terme (BS) – P.I. 03285960989 per
posa in opera di lattonerie (OG 1) per un importo presunto di Euro 8.000,00 (comprensivi di
oneri per la sicurezza pari ad Euro 320,00)

- Con determinazione n. 849 del 19.08.2014 si concedeva all’impresa AT s.r.l. - aggiudicataria
dei lavori - l’autorizzazione al subappalto verso le imprese:



Determina n. 1281 del  03/12/2014

- TEA ENERGIE s.r.l. con sede in Verona (VR) via Chioda 177– P.I. 03002420168 -
per fornitura e posa in opera di inverter e posa in opera di impianto elettrico per
impianto fotovoltaico per un importo di Euro 25.400,00 (comprensivi di oneri per la
sicurezza pari a Euro 320,00);

- BOARIO IMPIANTI s.r.l. con sede in Rogno (BG) via Monte Grappa, 24 – P.I.
02445390160 - per posa in opera di impianto elettrico per impianto fotovoltaico per
un importo di Euro 1.000 (comprensivi di oneri per la sicurezza pari a Euro 40,00);

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge 6.07.2012 n. 94 sono state
introdotte  modifiche all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 s.m.i. relative all’affidamento
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR. 207/2010;

Visto il rapporto in data 25.11.2014 n. 48712 con il quale l’Ufficio tecnico – Settore
Edilizia Scolastica e Fabbricati – segnala la necessità di procedere all’acquisto ed installazione
di un software per il funzionamento dell’impianto fotovoltaico resosi necessario a seguito delle
lavorazioni principali eseguite da imputare alla voce “Imprevisti ed arrotondamenti”;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti:

- che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia del servizio di cui
all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n.
488 e s.m.i.;

- che il materiale suddetto non è stato trovato nell’ambito del Mercato Elettronico, realizzato
da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di
allegare un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel
comma 3 art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di procedere, per la fornitura e installazione di cui sopra, ai sensi dell’art.
125, comma 11° del D.Lgs. n. 163/2006 nonché dell’articolo 15, comma 2° del vigente
Regolamento per il funzionamento dei Servizi Economali, approvato dal Consiglio Provinciale
con provvedimento n. 9/1838 del 29.01.2008, che prevede, la possibilità di acquisire beni e
servizi in economia facendo ricorso ad un solo operatore economico per servizi o forniture di
importo inferiore ai 40.000,00= euro;

RILEVATO che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla Società AT s.r.l.
Rogno (Bg) – via Duca D’Aosta, 16 - ditta nota e idonea;

EVIDENZIATO che, dall’esame del preventivo presentato dalla suddetta Società, si
evince che la spesa complessiva per l’acquisto e posa in opera del materiale  ammonta ad Euro
2.000,00 (oltre IVA)) ritenuta congrua;

DATO ATTO  che la spesa complessiva di Euro 2.440,00  (IVA inclusa) trova
stanziamento nella voce ““Imprevisti ed arrotondamenti”  e  fa  carico  al  23200/8 cod. bil.
2020101 cc 9 imp. 739/2013 sub. imp.          /2014 – CIG Z7C121004C;

Viste:



Determina n. 1281 del  03/12/2014

• la delibera n. 13 del 21.05.2014 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Provinciale con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 e successive modifiche e
integrazioni;

• la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha
approvato il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

In relazione agli Interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento coperture ed opere
connesse presso Istituto tecnico per geometri Sant’Elia di Cantù..

1. di approvare l’acquisto e installazione di software per il funzionamento dell’impianto
fotovoltaico resosi necessario a seguito delle lavorazioni principali come segnalato con
rapporto in data 25.11.2014 n. 48712 dell’Ufficio tecnico – Settore Edilizia Scolastica e
Fabbricati;

2. di acquisire, per le motivazioni esplicitate in premessa, dalla Società AT s.r.l. Rogno
(Bg) – via Duca D’Aosta, 16 – P.I. 03002420168 – cod. forn. 42231- la prestazione
suddetta per una spesa di Euro 2.000,00= oltre IVA;

3. di imputare la spesa complessiva di Euro  2.440,00 (IVA inclusa) al Cap. 23200/8 cod.
bil. 2020101 cc 9 imp. 739/2013 sub. imp.          /2014;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio
Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e
di controllo, unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni
contenute nell’art. 1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i successivi
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


